CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Ata nº 001/2023 – Aos quinze dias do mês de fevereiro do corrente ano (15/02/2023),

reuniram-se, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, os seguintes conselheiros da área

governamental: Paula Jordania Guisolfi; Luciana Azevedo; Joaquim Borges de Souza; Daisy

Polato de Miranda; Maira Schell; Diana Pereira de Souza e Carmem Terezinha Welter. Área

não governamental: Belizia Sapper de Souza; Jane Érica Pimenta; Maricelia de Oliveira

Costa; Heder da Costa; Rosemeire de Matos Marques e Clodoaldo de Oliveira. Para tratar da

seguinte pauta: Leitura e aprovação da ata nº 002/2022; Resolução 001/2022 e demais

assuntos pertinentes. ABERTURA. A Presidente do conselho, Sra. Carmem deu início a

reunião saudando a todos e passando a palavra para que cada membro se apresentasse. Em

seguida, a Secretária Executiva, Denise Karine da Silva, fez a leitura da ata nº 002/2022 que

foi aprovada sem ressalvas. Logo após, o conselheiro Clodoaldo apresentou o Regimento

Interno do CMDPD elaborado pela comissão, a plenária deliberou que cada membro faça a

leitura e os devidos apontamentos para a próxima reunião ordinária. Dando sequência na

pauta, Denise fez a leitura da Resolução nº 001/2022 que dispõe sobre a composição da

Comissão Permanente do Regimento Interno do CMDPD, formada pelos conselheiros: Joeli,

Clodoaldo e Giovana. Após alguns apontamentos e contribuições feitas pelas conselheiras

Maricelia, Carmem, Daisy e Belizia acerca das ações que são realizadas nas unidades,

Clodoaldo deu o respaudo no que diz a Lei. E diante do exposto, a presidente do conselho

sugeriu encaminhar ofício para as Secretarias Municipais, para a Câmara Municipal, para a

Seduc, para as ONGs e também para os Clubes de serviços solicitando os trabalhos e ações

voltados à este público no ano de dois mil e vinte e dois e dois mil e vinte e três, e a plenária

foi favorável. Silvana Perin fez uso da palavra se colocando à disposição para a articulação

com o Estado. Deliberou-se ainda encaminhar ofício para a Secretaria de Cultura, Turismo e

Juventude e para a 10º Cia Independente de Bombeiros Militar solicitando o espaço

devidamente adequado na Exporriso e nos demais eventos do Município de Sorriso, com

prazo de resposta. A conselheira Dayse sugeriu encaminhar um ofício convite para a

Associação de Surdos participarem do conselho e a plenária concordou. ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar e não ocorrendo manifestações acerca de demais assuntos,

deu-se por encerrada a reunião, e eu, Den ise  Kar ine  da  S i l v a , lavrei a presente ata,

que segue assinada por mim e pelos demais presentes.

Denise Karine da Silva _______________________________________________________________

Paula Jordania Guisolfi _______________________________________________________________

Luciana Azevedo ____________________________________________________________________

Daisy Polato de Miranda ______________________________________________________________

Joaquim Borges de Souza _____________________________________________________________

Maira Schell _______________________________________________________________________

Diana Pereira de Souza _______________________________________________________________

Carmem Terezinha Welter ____________________________________________________________

Belizia Sapper de Souza ______________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA – CMDPD / SORRISO-MT

(Lei nº 3.256 de 10 de Junho de 2022)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Jane Érica Pimenta ___________________________________________________________________

Maricelia de Oliveira Costa ____________________________________________________________

  Heder da Costa ______________________________________________________________________

Rosemeire de Matos Marques __________________________________________________________

Clodoaldo de Oliveira ________________________________________________________________

Silvana Perin ________________________________________________________________________

Sorriso – Mato Grosso, 15 de fevereiro de 2023.